**dialectica.** D 30, 23 dialecticae suptilitas. 31, 24.

**dialis.** 3, 58, 2, 71, 10 et 11. 4, 16, 1 flamen D. 3, 58, 3 et 5. 71, 16 Dialibus. 4, 16, 14 flammina D. — 3, 58, 7 saepe pontifices Dialia sacra fecisse.

**dicacitas.** D 29 ipsi parentes nec probitati neque modestiae parvulos adsuefaciunt, sed lasciviae et \*dicacitatē.

**dicax.** 5, 2 dicax idem et Tiberium acerbis facetas inridere solitus.

**dicio.** V, 9 postquam in dicionem M. Antonii provinciae cesserant. 3, 61 neque Persarum dictione deminutum ius (templi). 13, 55 gentem suam dicioni nostrae subiceret. 15, 13 pro Armeniis semper Romanae dicionis aut subiectis regi.

**dico.** A) *propr.* a) *α)* G 40 castum nemus dicatumque in \*eo vehiculum (sc. deae). V, 3 optimuere terras, in quis urbs et templum dicata i. q. urbs condita et t. dicatum est. 4, 43 (templum Dianaē) suis a maioribus suaque in terra dicatum. 3, 62 delubrum (Dianaē) rege Cyro dicatum. — 2, 83 adseveravit Tiberius solitum paremque ceteris dicaturum (sc. clipeum Germanico). — c. dat. 1, 79 (socii) qui sacra et luceos et aras patriis amibus dicaverint. 2, 60 proximum ammis os dicatum Herculi. 3, 63 (Apollo) euins imperio . . . Veneri templum di-

caverint. 2, 41 arcus . . . ob recepta signa . . . et aedes *Fortis Fortunae* . . . saerarium genti Iuliae effigiesque divo Augusto apud Bovillas dicantur. 3, 64 Marelli effigiem divo Augusto Iulia dicaret. *β)* 1, 59 ille *inter numina* dictus Augustus i. q. in deos relatus. *b)* i. q. *inaugurare* V, 16 illa primum acie secundatos nova signa novamque aquilam dicaturus.

B) *transl.* i. q. *designare* IV, 53 spatium omne, quod templo dicabatur cf. *corona* a. *β.* 15, 40 porticus amoenitati dicatae.

**dico.** c. *oppos.* et *sim.* D 28, 19 coram qua neque dicere fas erat quod turpe dictu, neque facere quod in honestum *factu* videretur. 29, 6 nec quisquam in tota domo pensi habet quid coram infante domino aut dicat aut *faciat*. I, 19, 6 nec aliud . . . dictum a Pisone in publico factumve. II, 80, 14 satis decorus etiam Graeca facundia, omnimque quae dicaret atque *ageret* arte quadam ostentator. 3, 70, 9 intellexit haec Tiberius, ut erant magis quam ut dicebantur. — D 31, 7 de bonis ac malis . . . *disputatur*; haec enim est oratori subiecta ad dicendum materia. nam in iudicis fere de aequitate, in deliberationibus \*de \*utilitate, \*in \*laudationibus de honestate *disserimus*, . . . de quibus copiose et varie et ornate nemo dicere potest, nisi qui . . . IV, 73, 7 statui pauca *disserere*, quae profigato bello utilius sit vobis audisse quam nobis dixisse. 13, 3, 16 Gai Caesaris turbata mens vim dicendi non corruptit. nec in Claudio, quotiens meditata \**dissereret*, elegantiam requireres. 16, 25, 4 securos esse de constantia eius *disserunt* [Haase; M dixerunt]; nihil dicturum, nisi quo gloriam augeret. 1, 8, 17 interrogatus a Tiberio num se mandante eam *sententiam prompsisset*, sponte dixisse respondit. 13, 49, 9 licere patribus, quotiens ius dicendae sententiae accipissent, quae vellent *expromere*. I, 1, 20 rara temporum felicitate, ubi *sentire* quae velis et quae sentias dicere licet. D 33, 4 quibus \*artibus instrui . . . oratores soliti sint dixisti differentiamque . . . *demonstrasti*. 1, 15 quae a praestantissimis viris et *excogitata* subtiliter et dicta graviter accepi. IV, 56, 1 haec dicta pariter *probataque*.

A) in *universum* D 8, 10 haec, ut supra dixi, proxima (exempla). 19, 6 vidit namque, ut paulo ante dicebam, cum condicione .. mutandam. 26, 22 ceterum, ut dixi, sequentibus comparatus. 3, 7, 6. 16, 14, 3 exilio, ut dixi, multatus. — IV, 68, 5 suspectis, ut diximus, Primo . . . V, 11, 1 castris, ut diximus, ante .. positis. 1, 33, 1 Germanico per Gallias, ut diximus, census accipienti cf. IV, 3, 10 (servus), quem proditorem .. diximus. 56, 15 Labeo, quem captum et .. amandatum in Frisios diximus. V, 21, 5 quem fidum Romanis et .. infensum \*diximus. — D 12, 11 usus recens .. atque, ut tu dicebas, Aper, in locum teli repertus. 9, 33 deserenda cetera officia utque [L et ut] ipsi dicunt, in nemora .. secedendum est. 33, 6 sed ut dicere institueram, deducuntur in scholas, \*in quibus non facile dixerim utrumne locus ipse an .. an .. adferant. — D 34, 8 ut .. iurgiis interesset utque sic dixerim, pugnare in proelio disceret. 40, 19 omnia,

ut sic dixerim, omnes poterant. A 3, 13 pauci, ut sic dixerim, non modo aliorum sed etiam nostri superstites sumus [Wölflin Philol. 26, 139; codd., Nipp., Peter pauci et, uti d.]. G 2 4 immensus ultra utque sic dixerim adversus Oceanus. 14, 53, 14 studia, ut sic dixerim, in umbra educata. — D 32, 22 domina .. sine honore, paene dixerim sine ingenuitate. 35, 7 cf. supra 35, 6. 4, 34, 27 ista reliquere, haud facile dixerim, moderatione magis *an sapientia*. — D 28, 19 quod turpe *dictu* cf. oppos. II, 93, 4 per inlecebras urbis et in honesta dictu .. III, 19, 5 haec in medio (sc. dicebant), pulchra dictu. I, 69, 1 haud facile dictu est, legati .. minus placabilem imperatorem *an militem* in venerint. 79, 10 namque mirum dictu *ut sit* omnis Sarmatarum virtus velut extra ipsos. A 32, 6 et (pudet dictu) .. II, 61, 1 inter .. discrimina, pudendum dictu, Mariccus .. ausus est. 41, 10 et mirum \*dictu, a paucioribus .. deterriti sunt. IV, 84, 14 mirum inde dictu, tertio die .. adpelluntur. V, 6, 10 (Libanus), mirum dictu, tantos inter ardores opacus. 2, 17, 8 mirumque dictu, duo hostium agmina .. ruebant. III, 56, 1 contionanti — prodigiosum dictu — tantum foedarum voluerum supervolitavit. 1, 35, 20 pars contionis ac, vix credibile dictu, quidam singuli.. hortabantur. — De *contra dicere absol.* et *c. dat.* cf. p. 220 B. a. — *c. acc.* D 3, 12 quod si qua omisit Cato, sequenti recitatione Thyestes (i. e. tragoedia Th.) dicet. 9, 5 haec ipsa et quae \*deinceps dicturus sum. 24, 1 quae cum Aper dixisset, .. inquit Maturinus. 39, 1 parvum .. videbitur quod dicturus sum, dicam tamen, vel ideo ut ridear. I, 41, 12 non interfuit occidentium quid diceret (Galba). 85, 16 privato Othoni nuper atque eadem dicens [M, Nipp. cf. Her.; Classen, Halm timimenti] nota adulatio. 6, 21, 16 quae (Thrasillus) dixerat oraci vice accipiens. 11, 4, 15 rogatus sententiam et Scipio, .. putate me idem dicere quod omnes'. 6, 12 talia dicente consule designato. 12, 34, 8 haec atque talia dicenti adstrepere vulgus. 16, 25, 4 nihil cf. c. oppos. 2, 33, 1 proximo senatus die multa *in luxum* civitatis dicta a Q. Haterio. 1, 74, 13 quia vera erant, etiam dicta credebantur. IV, 4, 4 potuisse eadem .. *loco sententiae* dici (a Muciano). 3, 57, 5 dixit *pro sententia*, ut .. 15, 74, 12 consulem designatum *pro sententia* dixisse, ut .. poneretur. — D 1, 15 graviter cf. c. oppos. 11, 1 quae cum dixisset Aper acrius, ut solebat, et intento ore, .. 34, 12 inter ipsa discrimina, ubi nemo (oratorum) impune stulte aliquid aut contrarie dicit. 11, 7, 16 ut minus decora haec, ita haud frusta dicta princeps ratus. 13, 14, 5 ferebatur .. non absurde dixisse, ire Pallantem ut eiuraret. D 34, 23 ut nec bene \*nec \*male dicta dissimilarentur. 6, 38, 12 quoquo modo dicta vulgari malebat. — D 18, 29 omnes mihi videntur *verum* dixisse. 23, 27 ut .. verum de vobis dicturi sint posteri nostri. III, 56, 16 (centurionibus) si consulerentur, vera dicturis. D 36, 33 cf. coram A. a. 2, 34, 23 Vestales in foro et iudicio audiri, quotiens *testimonium* dicent. 3, 49, 7 ut delator extitit, ceteris ad dicendum testimonium exterritis. IV, 31, 8 (mi-

les) dixit *sacramentum*. 1, 28, 17 Percennione et Vibuleno sacramentum dicturi sumus? 8, 17 *sententiam* cf. c. oppos. 77, 5 actum .. apud patres dicebanturque sententiae, ut .. 3, 22, 15 exemit Drusum consulem designatum dicendae primo loco sententiae. 4, 30, 1 dictis dein sententiis ut .., intercessit. 6, 2, 3 Romae .. atroces sententiae dicebantur, *in effigies quoque ac memoriam eius, et bona Seiani ablata aero* *ut in fiscum cogerentur*. 13, 49, 9 cf. c. oppos. 23, 11 Burrus quamvis reus *inter iudices* sententiam dixit. 2, 79, 3, 38, 4, 15, 11, 37, 15, 58 ubi dicendam ad *causam* introissent (rei) cf. p. 158 causa in f. 4, 42, 5, 14, 49, 9 cf. contumelia in f. 16, 4, 8 omnia studia sua publicaret (*haec enim verba dixerit*). D 38, 15 *liber* apud centumviros dictus cf. denique c. a. — *cui quid* II, 78, 22 cf. creber A. b. III, 13, 22 quid dictu-ros reposentibus .. aduersa? 1, 28, 17 cf. supra. 6, 7, 12 Tiberius .. admonuit C. Cestium .. di- cere senatu quae sibi scrississet. — D 5, 34 plura de utilitate non dico. 42, 2 erant quibus contra dicerent, erant de quibus plura dici vel- lem. 23, 27 cf. supra. 2, 50, 7 si qua de Au- gusto in religiose dixisset. — D 19, 26 dum illi (oratori) libeat *de ipso negotio dicere*. G 38, 1 nunc de Suebis dicendum est. — seq. *acc. c. inf.* D 16, 11 Aprum solere dissentire et tu paulo ante dixisti et .. 32, 34. II, 64, 10 dixisse quin etiam *ad primas filii* sui epistulas ferebatur, non Germanicum a se .. genitum. IV, 8, 2 Marcellus non suam sententiam impugnari, sed .. dicebat. 1, 12, 2 senatu .. procumbente, dixit *forte* Tiberius se .. suscepturum i. q. ex- citid ei. 13, 13 (Tiberii) animum perstrinxere, Haterius cum dixisset 'quousque patieris ..', Scaurus quia dixerat, spem esse .. 2, 34, 13, 35, 3, 35, 9 Piso .. censebat ... Gallus .. nihil satis inlustre .. nisi sub oculis Caesaris, coque .. servanda dicebat (sc. pro sententia). 3, 68, 9 eadem ceteri (sc. censuere), nisi quod Cn. Lentulus separanda .. bona .. dixit. 72, 15, 4, 28, 7 structas principi insidias .. index idem et testis dicebat, adnectebatque .. 58, 12 in ur- bem non regressurum *haud forte* dictum i. q. non sine causa. 5, 10, 17 *interrogatum*, quisnam foret, dixisse M. Silano genitum (sc. se). 11, 3, 11, 12, 61, 6, 13, 14, 5, 38, 4, 14, 47, 4 adulan- tibus circum qui finem imperio adesse dice- bant. 48, 10 cum Ostorius nihil audivisse (sc. se) *pro testimonio* dixisset. 15, 67, 21, 69, 9. — 1, 10, 1 dicebatur contra: .. tempora rei p. ob- tentui sumpta. — *c. interrog. indir.* D 30, 7 quorum professio quando .. introducta sit .., statim \*dicturus. 33, 4 cf. c. oppos. 1, 37, 1 quis ad vos processerim .., dicere non possum. IV, 27, 9 protractum .. quibus conscientia prodi- disset exercitum, dicere iubent. I, 69, 79 cf. supra. 3, 53, 2. — *c. nom. c. inf.* D 2, 2 cum offendisse potentium animos diceretur. 8, 5 ubi nati dicuntur. 26, 14 cf. B. a. a. I, 39, 9, 44, 2 agitasse Laco .. dicitur. 1, 71, 4, 76, 11 pater arguisse dicebatur. 60, 16 reliquiae .. inseptul- tae dicebantur. 2, 40, 19 quamquam multi .. iuvuisse consiliis dicerentur. 4, 34, 11 Brutum et Cassium laudavisse dico. — *c. acc. praed.* 1, 13, 7 Augustus .. Lepidum dixerat capacem

sed aspernantem. 4, 34, 4 postulatur, quod ..  
Cassum Romanorum ultimum dixisset.

B) spec. a) D 35, 11 cum pueri inter pueros .. pari securitate et dicant et andiantur. 31, 19 orator sive *apud* infestos sive apud .. dicendum habuerit. 37, 18 utrumne de furto .. dicendum habeas, an de ambitu .. 21, 14 sublimius et cultius cf. desum A. b. a. 26, 14 frequens \*quibusdam exclamatio, ut oratores nostri tenere dicere, histiones diserte saltare dicantur. 30, 30 is est orator, qui *de omni quaestione pulchre et ornate et ad persuadendum apte dicere pro dignitate rerum, ad utilitatem temporum, cum volupitate audiendum possit.* 31, 10 cf. 31, 7 c. oppos. 10, 34 persona .. cum auctoritate dictura. β) I, 69, 5 Cossus .. notae facundiae, sed dicendi *artem* .. occultans. 1, 19, 3 Blaesus multa dicendi arte .. ait. D 19, 4 (Cassum) flexisse ab illa vetere atque directa dicendi *via*. 18, 9 mutari cum temporibus *formas quoque et genera dicendi*. 19, 5, 22, 10, 23, 20, 31, 23 adstrictum .. dicendi genus. 25, 10 plures formas dicendi .. exitisse. 26, 2 si omissio optimo .. genere eloquentiae eligenda sit forma dicendi, .. 38, 5 modum \*dicendi sibi quisque sumebat. 12, 5, 11 *veniam dicendi* ante alios exposcit orditurque .. 62, 1 Byzantii data dicendi *copia*. 13, 3, 16 *vis* cf. c. oppos. — 1, 29, 2 Drusus .. rufus dicendi. γ) D 7, 5 quantulacumque in dicendo facultas. 31, 7 cf. c. oppos. 37, 30 ut uberem ad dicendum materiam oratores haberent. 36, 17 plus dicendo poterat cf. collega. 19, 10 laudabat, si dicendo quis diem eximeret. δ) D 6, 18 \*vulgaria dicentium gaudia .. percenseo. 20, 6 praeccurrit hoc tempore iudex dicentem. 20, 8 avertatur [dicentem]. 39, 13 unus inter haec dicenti aut alter adsistit. ε) III, 58, 17 quin et Caesarem se dici voluit, aspernatus ante. 4, 7, 7 quantum superesse ut collega dicatur? 2, 6, 18 (Rhenum) verso cognomento Vahalem accolae dicunt. 4, 65, 9 unde Tuscum vicum e vocabulo advenarum dictum. 2, 83, 16 equester ordo cuaneum Germanici *appellarunt* qui iuniorum dicebatur. 3, 39, 7 cf. deceo b. γ. 6, 5, 5 novendialem eam cenan dixisse. — 2, 87, 6 (Tiberius) increpuit eos, qui divinas occupationes ipsumque dominum dixerant cf. Nipp. θ) i. q. ernennen I, 30, 12 me Caesarem cf. consensus b. a. δ) i. q. *commemorare, exponere* I, 1, 17 incorruptam fidem professis neque amore quisquam et sine odio dicendus est. II, 8, 4 ceterorum casus conatusque in contextu operis dicemus. 1, 1, 10 tempora Augusti cf. desum A. in f. ε) 4, 19, 6 solitum magistratibus diem privatis dicere. 13, 28, 9 multam ab iis dictam. η) 3, 22, 6 post dictum repudium i. q. angekündigt, ausgesprochen. θ) i. q. *affirmare* 1, 76, 16 non crediderim .., quamquam id quoque dictum est. ι) fere i. q. *praedicere* 6, 22, 16 quaedam secus quam *dicta* sint cadere, fallaciis ignara dicentium. 11, 4, 7 tamquam .. ea imagine gravitatem annonae dixisset [M; Rhenan., Halm, Nipp. praed.]. — **dictum.** III, 32, 18 *vernile* dictum omnem invidiam in eum vertit. 6, 20, 6 *scitum* Passieni dictum percrebruit, .. 15, 70, 9 reliqui .. periere, nullo *facto* dictove memorando. —

A 46, 9 omnia *facta dictaque* eius secum revolvent. 2, 53, 13 Graeci .. vetera suorum facta dictaque praeferentes cf. dignatio. 4, 37, 11 qui omnia \*facta dictaque eius vice legis observem. 6, 24, 3 factorum dictorumque eius scripta per dies. III, 49, 6 omnibus *dictis factisque* viam sibi ad potentiam struere. IV, 32, 4 atlatis .. nuntiis eadem d. factaque: (Fortasse rectius pro verbo accipitur). 2, 28, 8 cunctaque eius d. factaque, cum prohibere posset, scire malebat. 3, 65, 3 ne virtutes sileantur, utque pravis d. factisque .. metus sit. 16, 18, 5 ac dicta factaque eius quanto solutiora et quandam sui neglegentiam praeferentia, tanto gratius .. accipiebantur. V, 26, 6 neque *facta* mea venia neque dictis fides debebatur. 1, 72, 11 *facta* arguebantur, dicta impune erant. 4, 71, 15 tristibus dictis atrocias *facta* coniungere (Tiberium). 3, 50, 7 dicta a *maleficiis* differunt. 15, 60, 16 an dicta Natalis suaque *responsa* nosceret percontari Senecam iubetur. — II, 72, 9 nulla dictis fides (sc. fuit). III, 54, 22 morte dicta firmavit. V, 17, 14 adprobata sunt dicta (sc. ducis). 1, 67, 1 (milites) dicta cum silentio accipere. 2, 45, 10 insueverant sequi sigma, .. dicta imperatorum accipere. 6, 3, 4 quos (milites) neque dicta [imperatoris] neque praemia nisi ab imperatore accipere par esset. 1, 77, 11 neque fas Tiberio infringere dicta eius (sc. Augusti). 4, 35, 2 dictis dicta ultus est. 15, 55, 17 adicit dictis constantiam.

**dictator.** 2, 37, 17, 3, 56, 4. — I, 90, 15 quasi d. Caesarem aut imperatorem Augustum prosequerentur. 11, 25, 9 d. Caesar .. et princeps Augustus. III, 68, 5 repentina vis d. Caesarem oppresserat. 1, 8, 27 occisus d. Caesar. 12, 34, 6 d. Caesarem pepulissent. III, 37, 15 C. Caesare d. 2, 41, 4 (hortos), quos Caesar d. populo R. legaverat. 49, 3 (aedem), quam A. Postumius d. voverat.

**dictatorius.** 14, 57, 12 nomen d.

**dictatura.** 1, 9, 16 cf. constituo B. b. 1, 2 dictatura ad tempus *sumebantur*. 11, 22, 11 *inire* cf. distinguo a. β).

**dictio.** a) *actus dicendi* D 2, 10 arcana semotaie dictionis cf. arcanus. 6, 22 cf. constanta b. γ. 10, 33 fortuitae ac subitae dictionis impetus. b) *metonym.* D 34, 5 huius (sc. oratoris) omnibus d. interesse cf. contio.

**dictito.** a) *abs.* 2, 65 sanciendo, ut dictibat, foederi. b) a) c. *acc.* 6, 48 haec vatis in modum dictitans venas resolvit. 12, 65 haec atque talia dictitans amplecti Britannicum. β) seq. *acc. c. inf.* 1) non nisi forma 'dictitans' aa) II, 84 eos esse bellum civilis nervos dictitans Mucianus non ius .. spectabat. 3, 18 cf. domesticus a. β. 13, 46 nuptiam esse se d., nec posse .. 15, 55 magna et atrocias adferre d. 16, 4 Nero nihil ambitu .. opus esse d., se .. laudem adsecuturum, carmen .. recitat. β) IV, 68 Arretinum .. praetorianis praeposuit, patrem eius .. egregie functum (sc. esse) ea cura d., laetum militibus idem nomen atque ipsum .. sufficere. 72 (mulcet) animos, fato acta d., quae .. evenissent. 1, 14 ille moderandos feminarum honores d. eademque se temperantia usurum .. 72 cuncta mortalium incerta, quan-